Stand 18.09.2024, Änderungen vorbehalten, aktuelle Informationen unter www.airtec.de 01
Antriebe > Kolbenstangenzylinder >
Baureihe HMU
Rundzylinder, doppeltwirkend
  H*U***-*-**-***-****
Baureihe, Ausführung
HMU
HMUP

lungsabfrage mit Zylinderschaltern. Der Zylinder ist auch mit einstellbarer, pneumatischer Endlagendämpfung lieferbar.
Zylinderkopf und -boden sind mit dem Zylinderrohr durch Rollieren verbunden.
Bestellschlüssel
HMU
doppeltwirkend, Positionserkennung
HMUP
doppeltwirkend, beidseitig einstellbare,
pneumatische Endlagendämpfung,
Positionserkennung
HMUDE
doppeltwirkend, durchgehende Kolbenstange,
Positionserkennung
HMUPDE
doppeltwirkend, durchgehende Kolbenstange,
beidseitig einstellbare, pneumatische Endla-
gendämpfung, Positionserkennung
Technische Merkmale der Baureihe
Arbeitsdruck 1 ... 10 bar
Temperaturbereich -20°C ... +80°C (-10°C ... +150°C für Hochtemperaturausführung)
max. Hub 900 mm
Medium Gefilterte, ölfreie und getrocknete Druckluft nach ISO 8573-
1:2010, Klasse 7:2:4 - frei von aggressiven Bestandteilen.
Abweichend davon muss der Drucktaupunkt mindestens
10°C unter der tiefsten auftretenden Umgebungstempera-
tur sein.
Werkstoffe Zylinderrohr: 	 Edelstahl
Zylinderköpfe: 	 Aluminium, eloxiert
Kolbenstange: 	 Edelstahl
Dichtungen: 	 PU, NBR
Ausführungen nach 2014/34/EU (ATEX) lieferbar. (Kap. 12)
Optionen
ATEX Ausführung nach 2014/34/EU (ATEX)
RG Kolbenstange mit Regelgewinde nach ISO
Hub (mm)
XXX max. 900 mm
Standard# 25, 40, 50, 80, 100, 125, 160, 200,
250, 320, 400, 500 mm
Kolben-Ø
32 32 mm
40 40 mm
# nur für Baureihe HMU und HMUP
HDUH
doppeltwirkend, Hochtemperaturaus-
führung
HDUPH
doppeltwirkend, beidseitig einstellbare,
pneumatische Endlagendämpfung,
Hochtemperaturausführung
02 Stand 18.09.2024, Änderungen vorbehalten, aktuelle Informationen unter www.airtec.de
Antriebe > Kolbenstangenzylinder >
Baureihe HMU
Rundzylinder, doppeltwirkend
Technische Daten
Bestell-Nr.: HMU-32-... HMU-40-... HMUP-32-... HMUP-40-...
Kolben-Ø (mm) 32 40 32 40
Kraft bei 6
bar (N)
Ausfahren 434 678 434 678
Einfahren 373 570 373 570
Anschlussgröße G1/8 G1/4 G1/8 G1/4
Kolbenstangengewinde M10 x 1,25 M12 x 1,25 M10 x 1,25 M12 x 1,25
Dämpfungsweg (mm) - - 22,5 24,5
Abmessungen Baureihen HDUH, HDUPH, HMU, HMUP
Kolben-Ø AM B Ø CD Ø D Ø D1 Ø D2 D3 Ø D4 EE EW
32 22 M30 x 1,5 10 38 12 33,6 36,5 30 G1/8 16
40 24 M38 x 1,5 12 46 16 41,6 44 38 G1/4 18
Kolben-Ø KK L L2 L3 N SW VA WF X ZM
32 M10 x 1,25 14 69,5 65,5 26 10 3 34 117,5 137,5
40 M12 x 1,25 16 84,5 77,5 30 13 4 39 139,5 162,5
Variante -Z Variante -S
durchgehende Kolbenstange